
 

ประกาศ สถานีตำรวจภูธรกกตูม 

เรื่อง นโยบายต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไม่รับของขวัญของกำนัล หรือ 

ประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าท่ี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ 

…………………………………………………………………………………………………. 

ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.๒๕๖๑ มาตรา ๑๒๘ วรรค
หน่ึง ได้กำหนดห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่นใดอันอาจ คำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจาก
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตาม กฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับ ที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การ
รับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใด โดยธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด และ และประมวล
จริยธรรมข้าราชการตำรวจ พ.ศ. ๒๕๖๔ ข้อ ๒(๒) ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าท่ีตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจ
แห่งชาติด้วยความโปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเป็น การแสวงหาประโยชน์ โดยมิชอบ รับผิดชอบต่อหน้าที ่สิทธิ
มนุษยชน มีความพร้อมรับการตรวจสอบและ รับผิด มีจิตสำนึกที่ดี คำนึงถึงสังคม และข้อ ๒(๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่า
ประโยชน์ส่วนตัว มี จิตสาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ และเสียสละในการทำประโยชน์เพ่ือส่วนรวม และสร้างสรรค์ให้เกิด ประโยชน์สุข
แก่สังคม ประกอบกับ แผนการปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและ ประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) 
กำหนดกิจกรรมปฏิรูปที่สำคัญ กิจกรรมที่ ๔ พัฒนาระบบราชการไทย ให้โปร่งใส ไร้ผลประโยชน์ เป้าหมายที่ ๑ ข้อที่ ๑.๑ ให้
หน่วยงานรัฐทุกหน่วยประกาศเป็นหน่วยงานที่ เจ้าหน้าท่ีรัฐทุกคนไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ (No 
Gift Policy) 

ดังนั้น เพื่อเป็นการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม(Conflict of Interest) การรับ
สินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติ หน้าที่จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติในการต่อต้านการรับ
สินบน (Anti-Bribery Policy) และการ ไม่รับของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จาก การปฏิบัตหิน้าท่ี 
โดยมีรายละเอียด ดังน้ี  

๑. เพ่ือป้องกัน หรือลดโอกาสในการรับสินบน ผลประโยชน์ทับซ้อนในรูปแบบต่างๆ แก่ข้าราชการตำรวจ ในสังกัดสถานี
ตำรวจภูธรกกตูม 
           ๒. เพ่ือส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจ ในสังกัดสถานีตำรวจภูธรกกตูม มีจิตสำนึก ปฏิเสธการรับของขวัญและของกำนัลทุก

ชนิดจากการปฏิบัติหน้าท่ีในการ 

           ๓. เพ่ือสร้างวัฒนธรรมองค์กรคุณธรรมและโปร่งใส (Organization of Integrity) ของ ระบบราชการให้เข้มแข็งและย่ังยืน 

          ๔. เพ่ือกำหนดมาตรการ แนวทาง และกลไกในการป้องกันการให้/รับสินบนหรือ ประโยชน์อื่นใดจึงประกาศให้ทราบและ

ถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดโดยทั่วกัน 

         ๕. เพ่ือกำหนดแนวทางการรับค่า รับรอง หรือของขวัญของผู้บริหารและข้าราชการ ตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรกกตูม 

สนับสนุนและยกระดับการดำเนินการภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ และแผนการให้เป็นไปตาม

กฎหมายและระเบียบข้อบังคับที่ เก่ียวข้อง ๕. เพ่ือสนับสนุนและยกระดับการดำเนินการภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติแผนแม่บทภายใต้

ยุทธศาสตร์ชาติ และแผนการปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริต และประพฤติมิชอบ รวมทั้งเป็นส่วนหน่ึง

ของแนวทางในการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสใน หน่วยงานภาครัฐ (ITA) 

 



 

 

ขอบเขตการบังคับใช้  

ใช้บังคับกับข้าราชการตำรวจในสังกัดในสังกัดสถานีตำรวจภูธรกกตูมทุกนาย 

คำนิยาม 

"สินบน" หมายถึง ทรัพย์สินหรือประโยชน์อย่างอื่นที่ให้แก่บุคคลเพ่ือให้ผู้น้ันกระทำการ หรือละ เว้นไม่กระทำการอย่าง

ใดในตำแหน่งหน้าท่ี ไม่ว่าการน้ันชอบหรือมิชอบด้วยกฎหมายตามที่ผู้ จ่ายเงินสินบน ต้องการทรัพย์สิน บริการหรือประโยชน์อื่น

ใดที่มีมูลค่าและให้รวมถึงทิป โดยเจ้าหน้าท่ีของรัฐได้รับ นอกเหนือจากเงินเตือน รายได้ ผลประโยชน์จากราชการในกรณีปกติและ

มีผลต่อการตัดสินใจ การอนุมัติ อนุญาต หรือการอื่นใดในการปฏิบัติหน้าท่ีให้เป็นไปในลักษณะที่เอื้อประโยชน์ไปในทางทุจริตต่อ

ผู้ให้ ของขวัญทั้งในอดีตหรือในขณะรับหรือในอนาคต"ทรัพย์สิน" หมายถึง ทรัพย์และวัตถุที่ไม่มีรูปร่าง ซึ่งอาจมีราคาและอาจถือ

ครองเอาไว้ ได้เช่น เงิน บ้าน รถยนต์ หุ้น  

 

"การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยา" หมายถึง การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์ อื่นใดจากญาติหรือจาก

บุคคลที่ให้กันในโอกาสต่าง ๆ โดยปกติตามขนบธรรมเนียม ประเพณี หรือ วัฒนธรรม หรือให้กันตามมารยาทที่ปฏิบัติกันในสังคม 

"ญาติ" หมายถึง ผู้บุพการี ผู้สืบสันตาน พ่ี น้องร่วมบิดา มารดา หรือร่วมบิดาหรือมารดา เดียวกัน ถุง เป้า น้า อา คู่สมรส ผู้บุพการี

หรือผู้สืบสันตาน ของคู่สมรส บุตรบุญธรรมหรือผู้รับบุตรบุญธรรม "ประโยชน์อื่นใด" หมายถึง สิ่งที่มีมูลค่า ได้แก่ การลด ราคา 

การรับความบันเทิง การรับ บริการ การรับการฝึกอบรม หรือสิ่งอื่นใดในลักษณะเดียวกัน 

"การปฏิบัติหน้าท่ี" หมายความว่า เป็นการกระทำหรือการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ รัฐ ในตำแหน่งที่ได้รับการแต่งต้ัง 

หรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ใดหน้าท่ีหน่ึง หรือให้รักษาราชการ แทนในหน้าที่ใดหน้าท่ีหน่ึงทั้งเป็นการทั่วไปและเป็นการ

เฉพาะในฐานะเจ้าหน้าที่ตำรวจที่กฎหมายได้ กำหนด อำนาจหน้าท่ีไว้หรือเป็นการกระทำไปตามอำนาจหน้าท่ีที่กฎหมายระบุไว้ให้

มีอำนาจหน้าท่ีของ ตำรวจ 

"ผู้บังคับบัญชา" หมายความว่า ผู้ที่มีอำนาจหน้าท่ีในการสั่งการ กำกับ ติดตาม และตรวจสอบ เจ้าหน้าท่ีตำรวจในสังกัด 

"ผู้ใต้บังคับบัญชา" หมายถึง ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรกกตูมนอกเหนือจากผู้บังคับบัญชา 

แนวปฏิบัติในการป้องกันการรับสินบน 

๑. ห้ามมิให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรกกตูมเกี่ยวข้อง ในการให้หรือรับสินบนทุกรูปแบบ ไม่ว่า ทางตรง

หรือทางอ้อม 

๒. ห้ามมิให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจรับ สินบนเพ่ือประโยชน์ส่วนตน หรือประโยชน์ของ บุคคลอื่น 

๓. ให้ถือปฏิบัติตามนโยบายการต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชั่น โดยไม่เข้าไปเกี่ยวข้องกับ การทุจริต คอร์รัปชั่นไม่ว่าจะโดย

ทางตรงหรือทางอ้อม 

๔. การปฏิบัติงานในหน้าท่ีให้ถือปฏิบัติตาม ข้อบังคับ ระเบียบวินัยตำรวจ และกฎหมาย ท่ีเก่ียวข้องย่างเคร่งครัด 

 



 

 

๕. ไม่กระทำการใด ๆ ท่ีเข้าข่ายเป็นการให้หรือรับสินบน ๆ 

๕. กำกับดูแลให้ดำเนินการการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายของหน่วยงานในสังกัดเป็นไปตามกฎหมายกฎระเบียบที่เกี่ยวข้องโดย

เคร่งครัด 

๖. การรับเงินบริจาคหรือเงินสนับสนุน ไม่ว่าจะเป็นเงิน วัตถุหรือทรัพย์สิน แก่กิจกรรม หรือโครงการใด ต้องปฏิบัติตาม

ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ อย่างเคร่งครัด และมีใบเสร็จรับเงินหรือ หลักฐานการรับเงินประกอบ รายงานทุกครั้ง 

๗. การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด โดยธรรมจรรยา ให้ข้าราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรกกตูมทุกนาย ให้

ถือปฏิบัติตามประกาศ คณะกรรมการป้องกันและ ปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์

อื่นใดโดยธรรมจรรยาของ เจ้าหน้าท่ี พ.ศ.๒๕๔๓ อย่างเคร่งครัด 

มาตรการการลงโทษ/การฝ่าฝืนแนวทางการปฏิบัติ 

 

๑.การฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามนโยบายน้ี อาจถูกดำเนินการทางวินัย หรือดำเนินคดีอาญา หรือกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง รวมถึง

ผู้บังคับบัญชาโดยตรงที่เพิกเฉยต่อการกระทำผิด หรือรับทราบว่ามี การกระทำผิดแต่ไม่ดำเนินการจัดการให้ถูกต้อง ซึ่งมีบทลงโทษ

ทางวินัย จนถึงข้ันให้ไล่ออกจากราชการ 

๒.การไม่ได้รับรู้ถึงประกาศนโยบายฉบับน้ีและ / หรือกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ไม่สามารถใช้ เป็นข้ออ้างในการไม่ปฏิบัติตาม

ได้ 

๓.ผู้บังคับบัญชาตามคำสั่งกรมตำรวจ ที่ ๑๒๑๒/๒๕๓๗ ลงวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๓๗ มี อำนาจหน้าท่ีในการกำกับ ดูแล ให้

ผู้ใต้บังคับบัญชาท่ีอยู่ในปกครองให้ยึดถือและปฏิบัติตามนโยบายน้ี อย่างเคร่งครัด 

มาตรการการติดตามตรวจสอบ 

๑. ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรกกตูมหน่วยงานอย่างซื่อสัตย์สุจริต โปร่งใส และเป็นไปตามหลักธรรมาภิบาลที่ดี โดย

เผยแพร่ประชาสัมพันธ์ให้ข้าราชการ ตำรวจในสังกัด และผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายนอกทราบ 

๒.ให้ผู้บังคับบัญชาตามคำสั่งกรมตำรวจ ที่ ๑๒๓๒/๒๕๓๗ ลงวันที่ ๙ ตุลาคม ๒๕๓๗ มีอำนาจหน้าที ่ในการกำกับ 

ติดตาม และตรวจสอบเจ้าหน้าท่ีตำรวจผู้ใต้บังคังบัญชาท่ีอยู่ในปกครอง ใน สังกัดให้ปฏิบัติตนเป็นไปตามประกาศฉบับน้ี กรณีพบ

การกระทำที่ฝ่าฝืนประกาศฉบับนี้ ให้รายงาน ผู้กำกับการทราบโดยเร็วตาม แนวทางปฏิบัตินี้เป็นประจำทุกปี และจัดให้มรการ

ทบทวนและปรับปรุงแนวทางการปฏิบัติตามความเหมาะสม หรืออย่างน้อยปีละหน่ึงครั้ง หรือตามการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยต่าง 

ๆ ที่มีนัยสำคัญ 

๔.ให้ฝ่ายอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรกกตูมของขวัญหรือประโยชน์อื่นใด พร้อมทั้งปัญหา อุปสรรค แนวทางการแก้ไข

แล้วรายงานให้ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรกกตูมทราบทุกไตรมาส 

 

 

 



                              

ช่องทางการร้องเรียน/แจ้งเบาะแส 

๑. ศูนย์รับแจ้งเบาะแสการทุจริตและประพฤติมิชอบสถานีตำรวจภูธรกกตูม 
๒. ทางไปรษณีย์ โดยทำหนังสือร้องเรียนถึงสถานีตำรวจภูธรกกตูม ต.กกตูม อ.ดงหลวง จ.มุกดาหาร ๔๙๑๙๐ 
๓. ทางโทรศัพท์ หมายเลข ๐๔๒-๖๒๐๗๕๑ ทางโทรสารหมายเลข ๐๔๒-๖๒๐๗๕๑ 
๕. ทาง E-mail : koktoompolice24@gmail.com 
๖.เว็บไซต์ : www.koktoom.mukdahan.police.go.th 
๗.ทาง Facebook : สถานีตำรวจภูธรกกตูม จังหวัดมุกดาหาร 
 
มาตรการคุ้มครองผู้ร้องเรียน/แจ้งเบาะแส การรักษาความลับ มาตรการคุ้มครองผู้ร้อง 

๑. การพิจารณาข้อร้องเรียน ให้กำหนดชั้นความลับและคุ้มครองผู้เกี่ยวข้องตามระเบียบ ว่าด้วยการรักษา
ความลับของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๕๔ และการส่งเรื่องให้หน่วยงานพิจารณาน้ัน ผู้ให้ ข้อมูลและผู้ร้อง อาจจะได้รับความ
เดือดร้อน เช่น ข้อร้องเรียนกล่าวโทษข้าราชการในเบื้องต้นให้ถือว่า เป็นความลับทางราชการ หากเป็นบัตรสนเท่ห์ ให้
พิจารณาเฉพาะรายที่ระบุหลักฐาน กรณีแวดล้อม ปรากฏขัดแจ้ง ตลอดจนพยานบุคคลแน่นอนเท่าน้ันการแจ้งเบาะแสผู้
มีอิทธิพลต้องปกปิดชื่อและที่อยู่ผู้ ร้อง หากไม่ปกปิดชื่อที่อยู่ของผู้ร้องจะต้องแจ้งให้หน่วยงานที่เกี่ย วข้องทราบและให้
ความคุ้มครองแก่ผู้ร้อง ดังนี้ "ให้ผู้บังคับบัญชาใช้ดุลพินิจสั่งการ ตามสมควรเพื่อคุ้มครองผู้ร้อง พยาน และบุคคลที่ให้
ข้อมูล ใน การสืบสวนสอบสวน อย่าให้ต้องรับภัยหรือความ ไม่เป็นธรรม ที่อาจเกิดมาจากการร้องเรียน การเป็น พยาน
หรือการให้ข้อมูลน้ัน" กรณีมีการระบุชื่อ ผู้ถูก กล่าวหา จะต้องคุ้มครองทั้งฝ่ายผู้ร้องและผู้ถูกร้อง เน่ืองจากเรื่องยังไม่ได้
ผ่านกระบวนการตรวจสอบ ข้อเท็จจริง และอาจเป็นการกลั่นแกล้งกล่าวหาให้ได้รับ ความเดือดร้อนและเสียหายได้และ
กรณีผู้ร้องเรียนระบุในคำร้อง ขอให้ปกปิดหรือไม่ประสงค์ให้เปิดเผยชื่อ ผู้ร้องเรียน หน่วยงานต้องไม่เปิดเผยชื่อผู้ร้องให้
หน่วยงานผู้ถูกร้อง ทราบ เน่ืองจากผู้ร้องอาจจะได้รับ ความเดือดร้อนตามเหตุแห่งการร้องเรียนน้ันๆ 

๒. เมื่อมีการร้องเรียน ผู้ร้องและพยานจะไม่ถูกดำเนินการใด ๆ ที่กระทบต่อหน้าท่ีการ งานหรือการดำรงชีวิต 

หากจำเป็นต้องมีการดำเนินการใดๆ เช่น การแยกสถานที่ทำงานเพ่ือป้องกันมิให้ผู้ ร้องพยาน และผู้ถูกกล่าวหาพบปะกัน 

เป็นต้น ต้องได้รับความยินยอมจากผู้ร้องและพยาน 

๓. ข้อร้องขอของผู้เสียหาย ผู้ร้อง หรือพยาน เช่น การขอย้ายสถานที่ทำงาน หรือวิธีการ ในการป้องกันหรือ

แก้ไขปัญหา ควรได้รับการพิจารณาจากบุคคลหรือหน่วยงานที่รับผิดชอบตามความ เหมาะสม 

๔. ให้ความคุ้มครองผู้ร้องเรียนไม่ให้ถูกกลั่นแกล้ง 

มาตรการคุ้มครองผู้ถูกกล่าวหา 

๑. ในระหว่างการพิจารณาข้อร้องเรียนยังไม่ถือว่าผู้ถูกกล่าวหามีความผิด ต้องให้ความ เป็นธรรมและให้ได้รับ

การปฏิบัติเช่นเดียวกับบุคคลอื่น 

๒. ให้โอกาสผู้ถูกกล่าวหาในการชี้แจงข้อกล่าวหาอย่างเต็มที่ รวมทั้งสิทธิในการแสดงเอกสาร/พยานหลักฐาน 

ประกาศ ณ วันที่   ๒๗   เดือน   ธันวาคม   พ.ศ.๒๕๖๖ 

พันตำรวจโท 

                   ( พรชัย  แสงศิลา )  

   สารวัตรใหญส่ถานีตำรวจ 

 


